
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  339  del  16/02/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENCARONI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

FDC SERVICES S.r.l. - Affidamento diretto - MePA - Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per la fornitura di
un servizio di servizio di raccolta e recapito degli invii postali per le esigenze del Consiglio Regionale del Lazio - per la durata
di 36 mesi - CIG Z29353F98A,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00197 22/02/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  339  del  16/02/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02019   2022 10.243,00 01.03   1.03.02.16.002

Spese postali

FDC SERVICES SRL
Plurienalità 3 Imp. 2023: 0,00  Imp. 2024: 0,00  Imp. 2025: 0,00

2) I U0000U02019   2023 12.291,60 01.03   1.03.02.16.002

Spese postali

FDC SERVICES SRL

3) I U0000U02019   2024 12.291,60 01.03   1.03.02.16.002

Spese postali

FDC SERVICES SRL

4) I U0000U02019   2025 2.048,60 01.03   1.03.02.16.002

Spese postali

FDC SERVICES SRL

Pagina  2 / 7

Atto n. A00197 del 22/02/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  339  del  16/02/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: FDC SERVICES S.r.l. - Affidamento diretto - MePA - Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per la

fornitura di un servizio di servizio di raccolta e recapito degli invii postali per le esigenze del Consiglio Regionale del Lazio - per la

durata di 36 mesi - CIG Z29353F98A,

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 FDC SERVICES S.r.l. - Affidamento diretto - MePA - Art. 36,

comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. per la fornitura di

un servizio di servizio di raccolta e recapito degli invii postali per

le esigenze del Consiglio Regionale del Lazio - per la durata di

36 mesi - CIG Z29353F98A,

01/03 1.03.02.16.002 U0000U02019

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Febbraio 10.243,00 Luglio 5.121,50

Dicembre 5.121,50

2023 Gennaio 12.291,60 Giugno 6.145,80

Dicembre 6.145,80

2024 Gennaio 12.291,60 Giugno 6.145,80

Dicembre 6.145,80

2025 Gennaio 2.048,60 Marzo 2.048,60

Totale 36.874,80 Totale 36.874,80

Pagina  3 / 7

Atto n. A00197 del 22/02/2022



 

 

FDC SERVICES S.r.l. - Affidamento diretto – MePA - Art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 

e ss.mm. per la fornitura di un servizio di servizio di raccolta e recapito degli invii postali per le 

esigenze del Consiglio Regionale del Lazio – per la durata di 36 mesi – CIG Z29353F98A; 

 

IL DIRETTORE  

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale) e successive modifiche; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTA la determinazione del 30 luglio 2021, n. A00487 relativa al conferimento dell’incarico ad interim 

dell’area “Gestione risorse e servizi strumentali, informatica” al Dott. Giorgio Venanzi; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2022-2024); 

VISTA    la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale del Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 81 del 13 dicembre 2021, concernente Adozione del 

Programma biennale 2022 – 2023 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione 

di lavori, forniture e servizi – annualità 2022 del Consiglio regionale del Lazio; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa); 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00197 del 22/02/2022



VISTO il d.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.”;   

 

VISTA  la determinazione n. determinazione 31 gennaio 2019, n.89 con la quale è stato affidato, 

mediante trattativa diretta utilizzando la piattaforma MEPA di Consip, all’operatore economico 

GESTIONE SERVIZI PRIVATI S.R.L. il servizio di raccolta e recapito degli invii postali per le 

esigenze del Consiglio regionale; 

CONSIDERATO che il contratto sottoscritto, della durata di 36 mesi, con la suddetta Società ha 

scadenza il 28 febbraio 2022; 

RITENUTO necessario garantire il servizio in oggetto; 

PRESO ATTO che nell’elenco fornitori del Consiglio regionale del Lazio, così come comunicato dal 

Dirigente dell’Area “Gare e contratti” Dott. Giulio Naselli, non risultano iscritti nella categoria 

merceologica d’interesse; 

CONSIDERATO che a seguito di richiesta di preventivo, inviate ai seguenti operatori economici 

iscritti nel bando “Servizi Postali di Raccolta e Recapito (SERVIZI)” sul portale MePA di Consip: 

 Mail Service Italia S.r.l.  

 Pony Express World 

 Servizi Globali 2.0 

 Dona Express S.R.L.S. 

 FDC Services S.r.l. 

sono pervenute le seguenti offerte: 

• Dona Express S.R.L.S. acquisita al protocollo del 16 febbraio 2022 al n. 0004040, pari ad euro 
33.366,00 esclusa IVA al 22% 

•  FDC Services S.r.l. acquisita al protocollo del 16 febbraio 2022 al n. 004038 pari ad euro 

30.225,00 esclusa IVA al 22%; 

 

RITENUTO di poter affidare all’operatore economico FDC Services S.r.l., con sede legale in via 

Ernesto Nathan, 55 – 00146 Roma, C.F e P.I. 12971531004, il servizio di raccolta e recapito degli 

invii postali per le esigenze del Consiglio regionale per 36 mesi con decorrenza I marzo 2022 e 

scadenza al 28 febbraio 2025; 

CONSIDERATO che i pagamenti saranno effettuati su fatturazioni per servizi effettivamente erogati; 

RITENUTO, riguardo alle procedure di affidamento di cui alla presente determinazione, di 

individuare la dott.ssa Carla Mencaroni quale responsabile unico del procedimento (RUP), sul 

presupposto: 

- del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e delle 

ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

- dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto di 

interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis della l. 

241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle richiamate Linee Guida ANAC 

n. 15/2019;  

- “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale; 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00197 del 22/02/2022



 

RITENUTO di demandare al punto ordinante, Ing. Vincenzo Ialongo, la stipula sul MePA della 

trattativa in argomento; 

RITENUTO di impegnare la somma totale lorda, per la durata contrattuale di 36 mesi, pari ad euro 

36.874,80 sul Bilancio del Consiglio regionale– capitolo U0000U02019 – U.1.03.02.16.002 – così 

suddivisa per gli esercizi finanziari 2022 – 2023 – 2024 – 2025:  

2022 la somma di euro 10.243,00 (diecimiladuecentoquarantatre/00)  

2023 la somma di euro 12.291,60 (dodicimiladuecentonovantuno/60) 

2024 la somma di euro 12.291,60 (dodicimiladuecentonovantuno/60) 

2025 la somma di euro   2.048,60 (duemilazeroquarantaotto/60) 

 

PRESO ATTO   che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita 

dichiarazione sostitutiva effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza 14 giugno 2022; 

b) verificato il casellario informatico dell’ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VALUTATO che all’esito definitivo dei controlli circa il possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016, qualora dovessero emergere eventuali cause di esclusione 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’articolo 108 del medesimo 

d.lgs. 50/2016;   

 

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche, in particolare, dagli articoli 23 e 37 e la Direttiva Europea 679/2016; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

1. Di affidare all’operatore economico FDC Services S.r.l., con sede legale in via Ernesto 

Nathan, 55 – 00146 Roma, C.F e P.I. 12971531004, il servizio di raccolta e recapito degli 

invii postali per le esigenze del Consiglio regionale per 36 mesi con decorrenza I marzo 2022 

e scadenza al 28 febbraio 2025 sul portale MEPA di CONSIP – CIG Z29353F98A, con 

decorrenza I marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 

 

2. Di nominare quale RUP la Dott.ssa Carla Mencaroni; 

 

3. RITENUTO di demandare al punto ordinante, Ing. Vincenzo Ialongo, la stipula sul MePA del 

contratto in argomento; 

 

4. impegnare la somma totale lorda per 36 mesi pari ad euro 36.874,80 sul Bilancio del Consiglio 

regionale– capitolo U0000U02019 – U.1.03.02.16.002 – così suddivisa per gli esercizi 

finanziari 2022 – 2023 – 2024 – 2025:  

 2022 la somma di euro 10.243,00 (diecimiladuecentoquarantatre/00)  

Pagina  6 / 7

Atto n. A00197 del 22/02/2022



 2023 la somma di euro 12.291,60 (dodicimiladuecentonovantuno/60) 

 2024 la somma di euro 12.291,60 (dodicimiladuecentonovantuno/60) 

 2025 la somma di euro   2.048,60 (duemilazeroquarantaotto/60) 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio; 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00197 del 22/02/2022


